& ceteri in d. l. Aquilius, 27. ff. de donationibus. Oldrad. consil. quanto, & consil. 2. 14. Philippus Corneus consil. 1. 49. col. 1. lib. 3. Alexan. consil. 30 col. 2. lib. 3. Guid. Pap. q. 95. & consil. 34 col. 2. & textenti alij, quos recitet, & amplectitur Tiraqu. in repetitione dict. l. si vnquam, 8. verb. donatione largitus, numero 47. Codic. de reuocanda donat.

Quibus etiam non inuiti accedunt Emman. Soarez in thesaur. recept. sentent. lit. D. nu. 238. Anton. Gabriel Roman. libro 3. de iur. quaesito non tollendo conclusio 6. nu. 6. & conclusio 7. nu. 2. Nicolaus Euerhardus consil. 60. nu. 10. Mynsinger. sentent. 4. obseruat. 75. in principio. Modestini. Pistoris consil. 63. lib. 2. Cuiac. in lib. 29. quest. 4. Papin. ad d. l. Aquilius, ff. de donat. Rauchbar q. 11. num. 13. part. poster. hosque allegans D. Bocer. praedictio capit. 13. nu. 20. vbi tamen subijcit, dispiciendum hic esse; vt merita donationi equiualeant, ex Rauchbaro d. q. 1. num. 16. Harprecc.

Communem conclusionem. Ita not. Bart. in l. si forte, ff. de cast. pecul. cuius contrariu vult in l. per diuersas, §. iuxta haec quero, C. mand. Gouean.

Secus autem. Idem donatio ob benemerita, quando facta dicatur, etiam quomodo afferenti de benemeritis credatur, habetur per Menoch. quem vide de arbit. iud. cal. 134. sed an donati o remuneratoria dicatur, si filius legitimus donat patrie vide per Socin. consil. 29 §. libro 2. sub numero 10. Item quod donatio remuneratoria quae ibet censeatur, etiam si de meritis nil dictum sit, dummodo ea probentur, habetur per Tiraquell. in l. si vnquam. C. de reuoc. don. folio 154. qui etiam dicit, quod fallit, vbi quis donat filio, vel consanguineo. Aduerte, quod donatio remuneratoria inter coniuges permittitur, vt per Rol. in consil. 92. nu. 44. Et quando sic debet constare de meritis per Dec. consil. 36. col. 4. Rubr. 95. quem vide, & Rol. d. consil. 96. qui n. 49. dicit qd alias reddatur nulla, & attestatur de com. opin. Giach.

Nunquid ad hoc, vt talis donatio remuneratoria valeat, requiritur quod ipsa merita equiualeant donationi. In hac remuneratoria donatione exigitur, vt detur, vel promittatur aliquid ad mensuram receptorum beneficiorum. Non enim haec donatio excedere debet beneficia accepta; sed haec cum illa, & contra illa cum his congruere debet. Siquidem si plus donatur, id, quod plus est, in donationem simplicem transit, l. i. & l. hoc iure, 19. §. 1. ff. de donationibus, & arguit hic Clarus noster. Quod tamen restringitur, vel ratione rerum, vel ratione personae. Ratione rerum restringitur, si beneficia accepta nulla aestimationem accipiunt. Tum etenim quantacumque est donatio, rota remuneratoria iudicatur, vt tradit Imola in d. l. Aquilius, 27. ff. de donationibus.

Persona autem vel nobilis est, & diues, vel ignobilis, & pauper. Nobilis & diues si remunerandi animo donat, quicquid donat, totum donare videtur, quia illius natura, & officium est, maiorem referre gratiam, quam accepit, capit. primo, extr. de donat. At si ignobilis, & pauper filius remunerat quam accepit,

ibi plus illud, vel magni, vel parui est pretij. Si magnus est pretij, tunc id, quod beneficia praestita excedit, cadit in donationem simplicem: quia in excessu cessat relatio, ad qua facta est. Si vero parui est pretij: tota erit donatio remuneratoria: quia, anctore Hesiodo, beneficia accepta eadem mensura reddenda sunt, & melius si possis. Debemus quippe agros fertiles imitari, qui plus afferunt, quam acciperent, teste Cic. lib. 1. de offic. Ceterum cum certo definitur nequeat: totum Iudicis arbitrio committendum erit. Idque post alios fufillimè explanat Tiraquell. in d. l. si vnquam, 8. verb. donatione largitus, num. 84. cum seq. C. de reuocand. donat. & Georgius Obrecht. in aconomia donat. disput. 5. thes. 174. & seqq.

Hoc loco, & illud addendum: quod si donatio remuneratoria ob ingratitudinem reuocari non possit, l. si pater, 34. §. 1. ibiq; glof. in verb. ir. reuocabilis, ff. de donationibus, l. metum 9. §. animaduertendum verficul. sed licet vim, ff. quod met. caus. Iason in l. ex hoc iure, §. nu. 54. ff. de iustit. & iur. Alex. consilio 216. nu. 3. vol. 2. Fuluius Constantinus in rubr. tit. Instit. de donat. nn. 5. vers. & hinc postea est, & c. Cachetan. decis. Pedetwont. 139. nu. 9. & 28. Tiraquell. in d. l. si vnquam, 8. in verb. donatione largitus, nu. 13. & seqq. C. de reuocand. donat. Iosephus Ludouic.

in communibus conclusionibus, conclus. 16. num. 353. Modestinus Pistoris consil. 63. num. 66. lib. 3. Menochius consil. 1. nu. 67. lib. 1. consil. 307. nu. 7. consil. 331. nu. 66. lib. 4. Nata consil. 122. nu. 14. tom. 1. Ant. Gabr. Roman. de iure quaesi o non tollend. conclusione sexta, num. 6. & conclus. 7. numero 2. Emmanuel Soarez dict. thesaur. recept. sentent. lit. D. num. 235. & seq. hosque referens D. Bocer. dict. Commentar. de donationibus, c. 13. numer. 26. vbi dissentientes adducit Arim Pinellum in d. l. 1. C. de bon. matern. part. 3. num. 62. vers. insertur septimo, & c. & Fridericum Pruchmanum in tractat. de regalibus, membr. 2. effect. 6. & seq. cap. 4.

Denique addendum est; donatorem si remuneratorum de euictione teneri donatorio, ex hac potissimum ratione: quod donatio isthaec remuneratoria proprie non est donatio, sed potius permutatio quaedam, praerogata lege, sed & si lege, 25. §. consuluit vndeimo, ff. de petit. haereditat. In permutacione autem aliter de euictione tenetur, l. si permutacionis, 29. C. de euictionibus. Et ita plerique tenent, Iacobus de Arena, Bart.

lo modo est dicendum. Dicitur autem donatio fieri inter personas prohibitas, puta, inter patrem, & filium, inter virum, & uxorem, & huiusmodi, de quibus infra suis locis dicemus.

Sed nunquid ad hoc, vt talis donatio remuneratoria valeat, requiritur, quod ipsa merita equiualeant donationi? Resp. quod sic. Ita sentit Bart. in l. si quis pro eo, §. 1. in fin. ff. de fideiuss. & est communis opin. vt ait Dec. in l. petens. n. 17. C. de pact. Intellige, quando fit inter personas prohibitas: nam limitata causa limitatum producit effectum: & ideo non possunt merita plus operari circa validitatem ipsius donationis, quam ascendat valor ipsorum meritorum. In residuo igitur non reputabitur tanquam donatio remuneratoria, sed erit donatio simplex. Et haec est communis conclusio, vt dicit Bertrand. consil. 164. nu. 2. lib. 2. in 2. parte. Vide, quae dixi infra, q. 8. vers. Sed pone. Si vero sit facta inter personas non prohibitas, non attenditur, an merita equiualeant donationi, vel ne ex quo etiam nullis subsistentibus meritis donatio valuisse. Et in hoc nulla est controuersia.

Sed quero, quomodo dicatur in his casibus merita equiualeant donationi? Resp. quod in hoc, & an attentis meritis donatio dicatur moderata,

Bartol. Franciscus Aretin. Alexand. & Iason in l. Iulianus 131. §. 1. ff. de verbor. obligat. alij; quos citat, & probat Tiraquell. in dict. l. si vnquam 8.

in verb. donatione largitus num. 59. C. de reuocand. donat. Quamuis, post Decium in l. si donatione, 13. n. 35. & seq. C. de collat. contrariam sentent. amplecti videatur D. Bocer. d. c. 13. n. 27. Harp.

Arbitrio iudicis. Ad idem, adde atque plene vide per Menochium de arbit. iudic. caus. 132. numer. 7. & seq. Item dona ob merita quando facta dicantur, & quomodo merita probentur? dixi supra, & adde per Roland. consilio decimotertio, numero 32. qui loquitur de assertionem decurionum. Giach.

QVAESTIO IV.

SUMMARI

Ex Claro.

- 1 Donatio causa mortis quid sit.
2 Et an donatio in dubio debeat iudicari causa mortis, vel inter viuos.
3 Et quid si fiat ab infirmo.
4 Et quid si in donatione sit facta mentio mortis.
5 Et quid si donator promittat donationem non reuocare.
Ex Additionibus.

1 Vtrum in dubio donatio censeatur inter viuos, an causa mortis

ADDITIONES.

Nunquid in dubio donatio iudicari debeat inter viuos, an causa mortis. Communis regula, & conclusio est: quod si in donatione fiat mentio mortis, praesumatur donatio causa mortis, alias secus. l. Seia, 42. in fine, ff. de mort. caus. donat. Et ita, vltra Clarum, & Giacharium hic in suis additionibus, et ab ijs citatos, sentiunt. Antonius Gomezus lib. 2. variar. resolut. iur. ciuil. c. 4. num. 15. Didacus Conarrius in rubric. tit. de test. part. 3. nu. 25. Viuius lib. 1. recept. sentent. verb. donatio. Menoch. lib. 3. praesumpt. cap. 35. Michael Grassus lib. 1. recept. sentent. §. Donatio causa mortis q. 1. nu. 2. D. Bocer. in Commentar. de donat. c. 5. n. 12. Petr. Nico. Mozz. in tractat. de contractibus, titul. de donat. rubr. diuifio donationis residet, nu. 19. & seq. Pruckman. col. 18. nu. 48. volum. 2. Domin. Card. Tullius tom. 2. praet. conclusio. lit. D. conclus. 655. & seq. Thaddeus Pifio lib. 4. variar. resolut. cap. 1. n. 3. & 18. Et licet non fiat nominatum mortis mentio: si tamen verba donationis ea vim obtineant, vt videatur donans mortis causa donare est eiusmodi donatio: vt si dicat donator, se bona sua donare vxori si eam sibi superstitem fore contingeret, notante Iacobo Thoming. decis. 20. n. 8. Est quoque mortis causa donatio, si quis dicat, Quae bona reperitur mea tempore mortis meae, dono filiis meis: quemadmodum scribit D. Bocerus d. c. 5. n. 15. Iul. Clar. Sentent. Pract. Ciuil.

QVAEST. IV.

Verò, quid sit donatio causa mortis? Resp. mortis causa donatio est, cum qui habere se mauult: quam eum, cui donat, magisq; eum cui donat, quam haeredem suum. Sicut verba Iurisperiti in l. 1. ff. de donatio. causa mortis.

Sed quero, nunquid in dubio donatio iudicari debeat inter viuos, an causa mortis? Vtilitas autem huius questionis est maxima: nam si est donatio inter viuos, non poterit postea reuocari: secus autem si est donatio causa mortis, vt est in iure mortissimum. Dic ergo, quod si quidem in donatione non est facta mentio mortis: quia scilicet non est collata in tempus mortis; hoc casu tenendum est in dubio, quod sit donatio inter viuos, non autem causa

habere se mauult: quam eum, cui donat, magisq; eum cui donat, quam haeredem suum. Sicut verba Iurisperiti in l. 1. ff. de donatio. causa mortis. Sed quero, nunquid in dubio donatio iudicari debeat inter viuos, an causa mortis? Vtilitas autem huius questionis est maxima: nam si est donatio inter viuos, non poterit postea reuocari: secus autem si est donatio causa mortis, vt est in iure mortissimum. Dic ergo, quod si quidem in donatione non est facta mentio mortis: quia scilicet non est collata in tempus mortis; hoc casu tenendum est in dubio, quod sit donatio inter viuos, non autem causa

mortis. Ita tenet gloss. in l. apud Celsum. §. Iulianus, in verbo, Spondisset, ff. de doli mali exceptio. & est communis opin. vt dicit Iason in l. que dotis numero 26. ff. solut. matr. haec enim qualitas, quod sit causa mortis, in dubio praesumi non debet, ideo qui illam allegata, debet eam probare: alias standum est in regula; Quod quicumque donat, censetur velle dominium in donatarium transferre, & consequenter inter viuos, & ir-reuocabiliter donare. Et haec quidem conclusio de plano procedit, quando donatio fit ab homine sano, vel non nimis grauiter infirmo. Sed quid si facta sit ab infirmo, praesertim existente in articulo mortis, & quem verisimile sit de morte ipsa cogitasse, licet forte in ipsa donatione nulla mentio dicatur facta fuerit? Respond. Anton. de Butr. in capitulo 2. de consuetud. tenuit, quod censeari debet donatio causa

Arbitrio iudicis. Ad idem, adde atque plene vide per Menochium de arbit. iudic. caus. 132. numer. 7. & seq. Item dona ob merita quando facta dicantur, & quomodo merita probentur? dixi supra, & adde per Roland. consilio decimotertio, numero 32. qui loquitur de assertionem decurionum. Giach.

Arbitrio iudicis. Ad idem, adde atque plene vide per Menochium de arbit. iudic. caus. 132. numer. 7. & seq. Item dona ob merita quando facta dicantur, & quomodo merita probentur? dixi supra, & adde per Roland. consilio decimotertio, numero 32. qui loquitur de assertionem decurionum. Giach.

- 2 Est quoque mortis causa donatio, si non mortis fiat mentio, sed verba istius donationis vim obtineant.
3 An mortis causa donatio intelligatur, si donator sit in extremis vitae constitutus, & nulla mortis mentio facta, fuerit, remissa.
4 Et quid donatio sub commemoratione mortis facta, cu clausula de non reuocando, assumat naturam donationis inter viuos.
5 Inter viuos non mortis causa donatio est, si effectus, & executio obligationis in euentum mortis differatur.
6 Donatio item inter viuos, no mortis causa reputatur, si donatio sub mortis mentione in aliquem, & eius haeredes censeatur.
7 Inter viuos quoque, non mortis causa, praesumitur donatio, sub mortis mentione facta, si quinque testes non interuenierint.
8 Similiter donatio, consanguinitatis causa sub mortis mentione facta, inter viuos donatio intelligitur.

allegans Vincentium Carocium decisio. 84. Harprecc.

Mentio mortis. Et tunc praesumitur donatio causa mortis, alias sec. vt not. Hipp. Rim. in prin. de don. Inst. ex illo tex. nu. 315. vbi reulit idē adnotasse gl. Bar. Ang. Cnma. Imol. ac ceteros Doct. in l. Seia, §. si. ff. eod. Et haec dicit esse cōem post Iaf

in l. que dotis nu. 16. ff. solut. matr. quam plures recentēs concordantes, qui deinde ad istam cōem annectit 10. limitationes, atq; discutit illas: idem vide ibi per eund. plene. Ad de et per Duen. reg. 218. Crau. consil. 214. n. 10. Rol. consil. 8. Fallit si processissent merita, per Tiraq. in l. si vnquam, C. de reuoc. do. fol. 152. Itē fallit, quando iudicando causa mortis nō valeret don. p Crauet. consil. 277. col. fi. Giach.

Inter viuos. Adde quod ista cōclusio recipit aliquas limitationes: quarū sex vide p Hipp. Rim. in prin. Inst. eo. tit. n. 368. usq; ad nu. 375. & adde, quod dixit Alex. in col. 74. uol. 4. quod dicitur donat. inter viuos, licet fiat mentio mortis per modū demonstrationis: et si sit paritū de nō petēdo, si sit facta p se & haeredibus, Itē donatio quādo dicatur inter viuos, et quādo causa mortis vide p Rol. col. 61 uol. 2. acp Dec. in col. 460. Et qō dicatur inter viuos, mētionē mortis haud tētē ta, vide p Rim. col. 426. G.

Sed quid, si facta sit ab infirmo. Quod mortis causa donatio nuaquā intelligatur, nisi mortis mentio facta sit, quāuis donator sit in extremis vitae constitutus, vltra Clarū nostrū, & per eū citatos, tenent Franc. Maticā li. 1. de cōiect. vlt. volūt. tit. N 13. num.

13. n. 3. Graf. d. §. donatio causa mortis, q. 1. n. 3. Thadeus Pifo d. lib. 4. variat. resolut. c. 1. n. 19. alijsq; ab his laudati. Harprec. e. *Mentio mortis.* Adde hic, quod in dubio debet interpretari, prout melius valere potest, vt per Crau. in consil. 52. n. 4. & similitationes quam plures dixi in reg. contra, Giach.

¶ *Non reuocare.* Ampla, ac limita, vt per Duē. reg. 217. Verum si sit facta cum pacto, quod non retrahatur, nec reuocata intelligatur, nisi donatio premoriente: An tale pactum faciat ipsam trāfire in donationem inter viuos? vide per Castren. consil. 83. nu. 2. quid de donatione facta ab existente in articulo mortis? quod valeat in vim donationis causa mortis licet nō fiat mentio de morte: vide per Soc. consil. 130. num. 7. Quid si fiat ab infirmo? quod sic, vide per Castr. consil. 384. Sed contra per Crau. consil. 277. colum. fin. Giach.

g *Et in donatione ipsa promittat, illam non reuocare.* Quod si donatio sub cōmemoratione mortis facta; cum clausula de non reuocando, assumat naturam donationis simplicis, siue inter viuos, præter Clarum hic notatum, tradunt Bartol. Castrenf. Angel. & ceteri in l. vbi ita donatur, 27. ff. de mort. caus. ponat. Bald. & Salicet in l. 2. C. de iur. dot. Roman. consil. 53. in fin. Mantica d. it. 13. nu. 5. & seqq. Menoch. lib. 3. præsumpt. 35. nu. 21. Ioannes Vincentius Hondedeus consultat. 40. nu. 59. vol. 1. & consultat. 44. nu. 52. vol. 2. Franciscus Person. consil. 44. in princ. Graffius d. §. donatio causa mortis, q. 1. n. 4. Fachinetus lib. 5. controuersiar. iur. cap. 23. Cuiac. consultat. 30. D. Bocerus dict. comment. de donat. c. 5. nu. 23. Hackelman. disput. illustr. 19. th. 19. Pifo prædicto c. 1. nu. 7. & seqq. vbi fusius illud explicat.

Tametsi non desint, qui hoc casu donationem inter viuos esse negant. Curt. iun. consil. 56. num. 2. & 3. Parisius consil. 56. num. 13. lib. 3. Socinus iunior in leg. qui Romæ, 122. §. duo fratres, num. 94. ff. de verbor. oblig. & alij, quos refert Anton. Gabriel. Roman. lib. 2. conclusio. commun. consil. 9. numer. 2. vers. tamen contrarium, &c. Quibus adiciendi sunt Corafius, & Giphani in d. l. vbi ita donatur 27. ff. de mort. caus. donat. Ant. Faber decad. 45. de Error. pragmat. error. 1. Forster, lib. 2. disputat. 10. th. 11. & H. lib. 2. var. resolut. iur. ciu. tract. 4. quæst. 2.

5 Enim vero sunt & alij casus; quibus licet mortis mentio facta sit in donatione; tamen pro donatione inter viuos haberi debet. Etenim primo inter viuos, non mortis causa donatio intelligitur, si effectus, & executio obligationis in euentum mortis differatur; atque adeo dilationis tantum gratia in verbis executiuis mentio mortis fiat: vt si dicat donator; dono tibi talem rem, vel pecuniam solvendam post mortem: vel dono tibi fundum, retento mihi vsufu-

mortis. Sed in hoc Anton. de Butr. communiter reprobatur, vt dicit Gul. de Bened. in repet. cap. Raynuius. in verbo, Testamentum, el. 4. nu. 21. & ideo tenendum est, quod imò etiam hoc casu iudicari debeat donatio inter viuos, non autem causa mortis. Et ita tenent communiter Doct. vt ait Ripa de pest. in prin. contractuum. post numer. 175. Hanc etiam opin. dicit esse communem Ripa, lib. 3. resp. cap. 9. post numer. 7. & eod. lib. cap. 11. numer. 7. Nam, vt dicit text. in l. Seia. §. fin. ff. de don. causa mortis, talis videtur potius moriens, quam mortis causa donare. Quam opin. ego etiam saquor, dummodo talis donatio sit facta in forma contractus; sed si esset facta in testamento, vel codicillis, ab infirmo præcipue existente in mortis articulo, crederem tutius esse adherere opin. Ant. de Butr.

4 Ceterum si in donatione sit facta mentio mortis, tunc proculdubio tenendum est, quod sit donatio causa mortis, non autem inter viuos. Et hæc conclusio communiter tenetur, vt ait Dec. in l. fin. num. 20. C. de pactu. Illam etiam dicit esse communem Paris. consil. 16. num. 4. lib. 2. Non enim debemus in dubio à vi, & proprietate verborum aliquo modo recedere. Intellige tamen,

Et pro vita mea, & vsque ad mortem, argumento l. Seia. 42. §. vltim. ff. de mort. caus. donat. l. 1. C. vt action. ab hæredib. & contra hæred. & c. l. hereditarium, 7. ff. de bon. auctor. iudic. possid. l. vltim. C. de contrah. & committ. stipulat. & §. post mortem, 12. Instituit. de inutilib. stipulat. Atq; ita docent Bartol. in dict. l. vbi ita donatur, 27. ff. de mort. caus. donat. Bal. in dict. l. 2. C. de iur. dot. Roman. in l. quæ do-

quod non sufficit, quod simpliciter sit facta mentio mortis: sed duo copulatiue requiruntur, scilicet, quod in donatione sit facta mentio mortis, & quod sit collata in tempus mortis. Ita concludunt Doct. omnes, vt dicit Sigismund. consil. feud. 5. post num. 4. Quod nota perpetuo.

5 Sed pone, quod aliquis dicat se donare causa mortis, & in donatione ipsa promittat illam non reuocare; Quæro an dicatur donatio inter viuos, an autem causa mortis? Resp. quod ex illa promissione de non reuocando debet censeretur donatio inter viuos, non autem causa mortis. Textus est expressus in l. vbi ita donatur, ff. de donat. causa mortis. Et est communis opin. vt ait Di. dec. in Rub. de testamento. in 2. parte, post numer. 11. Et dicit Natta consil. 104. numer. 7. & sequi. quod in hoc neminem reperit contradicentem. Hæc enim qualitas, s. quod sit reuocabilis, adeo repugnat ipsi donationi causa mortis, vt sit illi incompatibilis; & necesse est hoc casu interpretari illud verbum causa mortis, positum in donatione, vt dicimus donantem potius motum fuisse ad donandum propter causam mortis, quam voluisse mortis causa donare, vt dicit Iurif. consil. in d. l. vbi ita donatur.

6 Secundo inter viuos, non mortis causa donatio censetur, cum quis donationem sub mortis mentione confert in aliquem, & eius hæredes: siquidem mortis causa donatio ad hæredes non transit Bald. & Salicet. in d. l. 2. C. de iur. dot. Socin. senior in l. 2. nu. 11. ff. de legat. 1. & consil. 53. n. 5. vol. 1. & consil. 72. n. 5. vol. 3. Alex. consil. 14. n. 4. vol. 1. Corn. consil. 289. nu. 11. vol. 4. Ruinus consil. 98. num. 16. & consil. 123. nu. 6. uol. 1. Crauet. consil. 145. n. 18. Rol. à Valle consil. 8. nu. 19. uol. 1. & consil. 61. nu. 37. uol. 2. Al-